Spiritus multipli Spiritus falsa ista de Jobo dicis. Illud autem spiritus multiplex ex omnium sententia significat verba ventosa, sonantia sine sensu, qualia proferri solent

ab hominibus clamosis et loquacibus, in quibus loco significet. — videoas « verborum quidem flumen, sed mentis guttam : » quod festive Theocritus aiebat de Anaximenis oratione, loquacis hominis et inconsiderati. Septuaginta reddunt, πνεῦμα πολυρρέηπον τοῦ στόματος οὐ, spiritus multiloquus oris tui ; Theodotion ἔχοτας, gravissimus ; Chaldaeus, sicut ventus magnus ; Pagninus, spiritus fortis ; Tigurina, verba oris tui sonabunt pertinaciam. S. Hieronymus indicat significari a Baldado, non esse sobrium aut sanæ mentis Jobum, sed a furioso et vesano spiritu abreptum, illa verba, quæ duobus capitibus præcedentibus protulerat, tanquam vanos sine mente sonos fuisse locutum. Sed nil mirum est Baldadum tam inique de Jobi verbis sane sanctissimis sensisse, cum arcanum eorum sensum minime perciperet, atque ipsem diaboli fascino impediretur, ne veritatem iis contentam intelligere ullo modo posset ; unde factum, ut in sinistram semper illa partem acciperet, et in contrarium sensum detorqueret.

Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. VIII Injustis

gravia sunt verba justorum. Moral. cap. xxii : « Injustis, inquit, semper via sunt verba justorum, et quæ ad ædificationem prolata audiunt, hæc quasi superimpositum pondus ferunt, quod de se aperte Baldad Suhites indicat dicens : *Usquequo loqueris talia?* qui enim usquequo dicit, quia ædificationis verba jam portare non possit ostendit. Sed cum corrigi ini- qui despiciunt, bene prolata criminantur. Unde et protinus subjungit : *Et spiritus multiplex sermonis oris tui.* Cum multiplicitas in sermone reprehenditur, esse procul dubio intelligentæ gravitas in sensu denegatur : qui enim multiplicatatem sermonis ori tribuit, profecto cordis inopiam reprehendit. » In quibus Baldadi verbis haud obscure S. Doctor pharisaicum quid notat, quod tam libere doctorem suum dijudicet, carpat atque proscindat : solent quippe pharisæi non dis- cendi studio audire, sed contradicendi; non ut aliquid salutis acquirant, sed ut aliquid calumnia in niæ invehant. Quo vitio etiamnum plurimi laborejor partem accipiunt, qui animo plane pharisaico conciones frequentant, non ut aliquid audiant, unde proficiant; sed ut aliquid habeant quod calumnientur; et si quid forte concionatori minus illis gratum exciderit, cum risu excipiant, sinistre interpretentur, et alio detorqueant; et tunc quidem liberius, si quem defectum eorum carpserit. In quo araneis haud absimiles videntur, quæ ex iisdem floribus, e quibus apes dulcissima mella legunt, noxia venena referunt.

Eamdem rem Auctor *Operis imperf.* homil. 38 in *Matt.* alio exemplo illustrat, verbum Dei cum stomacho componens : sicut enim alimen- tum, cum sit unum et simplicissimum, tot induit formas, colores et virtutes, quot sunt diversa- tur. membra corporis, in quibus recipitur : non aliter Dei verbum, cum sit unum et simplicissimum, tot diversos effectus sortitur, quot sunt auditores, qui illud excipiunt. Ipse nobis Auctor rem totam suis verbis aperiat, quæ sic habent : « Et sicut stomacho subministrante unumquodque membrum suscipit nutrimentum, et convertit ipsum in se secundum ipsam suam naturam, ut puta, quod suscipit jecur totum fit sanguis; quod autem suscipit fel bilis efficitur totum; quod autem ascendit in pulmonem, phlegma fit; quod autem in mamillas totum efficitur lac : sic in Ecclesia sacerdotibus loquentibus verbum omnes suscipiunt; unusquisque autem convertit illud secundum proprium cor, ita ut unum quidem verbum in cordibus rectis procedat ad vitam; in cordibus autem perversis suscitatur ad iracun- diam quasi bilis; in aliis autem operatur dilectionem duleissimam quasi lac; in aliis vero odium quasi phlegma nocivum et expuendum : » sic ille. E quibus jam facile erit cuilibet cognoscere qualem Dei verbum Jobi ore prolatum in Baldadi et sociorum cordibus effectum habuerit, cum tam acerbas in ipsum regerant reprehensiones, ne dicam scomponata despuant. « Cæterum

(ut argute ad hunc eumdem versum idem S. Gregorius observavit) pravi cum recta reprehendunt, ne ipsi quæ justa sunt nescire videantur, nota omnibus bona, quæ audiendo didicerunt, quasi incognita proferunt; unde et Baldad protinus adjungit : »

3. NUMQUID DEUS SUPPLANTAT JUDICIUM? AUT OMNIPOTENS SUBVERTIT QUOD JUSTUM EST? — Verum hæc B. Job nec loquens negaverat, nec reticens ignorabat, qui in superioribus duobus capitibus Eliphazi sententiam, dicentis adversitates in hoc mundo non nisi pro peccatis hominum immitti, et si peccatores a Deo flagellati converterentur, illos etiam in hac vita ad pristinum prosperitatis statum esse reducendos, doctissime simul ac solidissime refutaverat ostendens pœnas peccatorum et justitiae præmium non in hac, sed in futura vita esse a Deo exspectanda; sed Baldad, qui vel futuram vitam nesciebat, vel saltem nullam ejus habebat rationem, sic Jobi verba intellexit, ac si dixisset Deum absolute peccata non punire, nec benefacta remunerari; quod sine dubio divinæ justitiae adversaretur, cui proinde Baldad opponit dicens : « Numquid Deus supplantat judicium? aut Omnipotens subvertit quod justum est? » inferendo scilicet hoc ex Jobi verbis sequi, si Deus in hoc mundo aliquos peccati expertes affligeret, aut ultra delicti meritum pœnis temporalibus puniret, vel a peccato resilientibus et ad eum reversis bona pristina non redederet.

Cæterum cum justitia dupli ut plurimum ratione ac via corrupti soleat, scilicet vel per astutiam alicujus sapientis, aut per violentiam alicujus potentis; Deus autem simul et perfecta sapientia et omnipotentia prorsus infinita prædictus sit; haud-quaquam, ut D. Thomas ad hunc locum annotat, per sapientiam (quæ hic Dei nomine intelligitur) quasi astute agens supplarat judicium; nec per omnipotentiam quasi violenter opprimens subvertit quod justum est: quin potius (ut pulchre S. Dionysius, lib. *De Div. Nom.* cap. viii, docet) « universa ordinat et determinat, omniaque ab omnium mixtione et confusione libera servans cuique convenientia rebus omnibus tribuit, prout cuiusque congruit dignitati: » quamobrem nomen hoc *justitia* nequaquam simplici ratione, sed quadrupliciter omnino a theologis de Deo prædicatur; primo, quidem causaliter, in quantum Deus fons est et causa omnis justitiae: quoniam omnis justitia, rectitudo et sanctitas tam angelorum quam hominum ab ipso est, tanquam tenuis quædam adumbratio justitiae illius infinite perfectæ, et infinite supra omnem justitiam creatam elevatae. Secundo formaliter, quia cum suprema justitia consistat in amore Dei (per hunc enim efficimur supremo modo conformes legi aeternæ) et Deus ipse sit sublimissimus et plenissimus amor sui, necesse est ipsum esse formalem justitiam, sublimissimam et plenissimam, infinite per-

Baldad male pu-
tum Jo-
bum di-
vinæ jus-
titiae quid-
quam de-
rogasse.

Justitia
Dei nec
astutia
corrum-
pitur nec
poten-
tia
everti-
tur.

Omnia
ordinat
et ser-
vat.

Est fons
justitiae
homi-
num et
angelo-
rum.

Deus est
formalis
justitia,
qua in
amore
ipsius
consistit.

Deus est objectum omnis justitiae. fectam, et infinite supra omnem beatorum justitiam elevatam. *Tertio* dicitur *justus* objective, quia ipse est objectum et regula omnis justitiae et rectitudinis, ipsum enim amare suprema justitia est; nec obstat, quod reddere unicuique quod suum est justitia vocetur, quia haec est justitia humana et politica, quae infima est; nos autem hic de suprema justitia loquimur, per quam homo absolute *justus* dicitur coram Deo, et a qua etiam Deus *justus* nominatur; quae consistit in amore Dei et conformitate suprema cum lege æterna, in qua justitia illa humana eminenter continetur. *Quarto* dicitur *justus* ut legislator et **Deus jurius, et le- gislator et judex.** *judex*, quia summe amat justitiam, et infinite odit injustitiam (id est opera mala divinæ legi ac majestati repugnantia) eamque sub æterna pœna vetat, juxta illud *Psalm. XLIV*, 8: « Virga directio- nis virga regni tui : dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : » Denique ordinem justitiae a dæmonibus et hominibus decursu totius hujus sæculi violatum restituet et instaurabit, unicuique secundum opera et merita sua reddendo; hoc autem fiet in extremo judicio, quando Christus, cui Pater omne hoc judicium dedit, judicabit omnes homines et dæmones in conspectu et præsentia omnium angelorum. Tunc enim, ut habeatur *Math. XVI*, 27, « Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis : et tunc reddet unicuique secundum opera ejus. »

Dei justitia pro rorsus incorrupta. De justitia ergo Dei pro conclusione id breviter dici potest, eam summam esse, infinitam, inflexiblem, quam neque ulla cupiditas, aut impotens animi furor aut timor aliorum possit corrumpere : est enim in Deo justitia, qualis a sapientibus solet pingi, virgo incorupta, quam nulla constupret avaritia, nullæ violent sordes aut levitas ambitionis, nulla inflectat vis aut metus; quæ non clausos habeat oculos, aut tænia obductos, sed usque ad profundum ipsius animi persequatur scelus, et pervideat : neque ut Areopagitæ de nocte fert judicium, sed clarissima in luce, atque, ut Nathan aiebat *II Reg. XII*, 11, « in oculis solis ; » cuius gladius pertingit utque ad divisionem animæ, et statera etiam otiosum verbum et jocos urbanitatis expendit ; cuius denique in animadvertingo severitas sine exemplo est, hoc est tanta, quantam vix ullus cogitatione assequatur. Unde Baldad Jobum sic arguit, q. d.

Male Baldad ex Jobi pœnis pa- cul- pœna ar- guit. Deus æquus est judex, qui neque leges in iudicando violat, neque puniendo insolentem et imbecillum absolvendo judicia pervertit : quare cum te tantopere discruciat, aliquid profecto deprehendit injustum quod puniendo coercent : ipsius quippe opinione nisi Job delictis suis cruciatus illos meruisse, non ita fuisset a Deo flagellatus ; in quo plane aberrabat, ex eodem ipso errore principio ducens argumentum, ad persuadendum quoque Jobi liberos peccasse, utpote horrendo supplicio peremptos ; unde subdit :

Vers. 4. 4. ETIAM SI FILII TUI PECCAVERUNT EI, ET DIMISIT

EOS IN MANU INIQUITATIS SUÆ, — quasi dicat Baldad : Sicut filii tui propter peccatum ab ultrice Domini dextera sublati sunt, sic tu ab eadem manu et modo cruciaris, et nisi mature divino furori occurras poenitendo, tandem peribis : ita Sanctius noster, qui ait eodem principio quo Eliphaz deceptum fuisse Baldad, dum Jobi filios peccatores fuisse asserit, et eam ob rem oppressos a ruente domo ; neque quid admiserint sceleris ostendit.

Dimissi autem dicuntur in manu iniquitatis suæ, id est traditi peccato, ut illud quasi divinæ justitiae satelles et carnifex illatas aut Deo aut proximo ulcisceretur injurias; dicitur autem peccatum punire scelerum reos, quia in causa fuit ut illi punirentur; quomodo dicimus aliquem ab avaritia seu ambitione extinctum, quia illum duo isti affectus in vitæ periculum conjecerunt. Qui dicendi modus non solum sacris, sed etiam profanis scriptoribus usitatus est : sic dictum est ad Cain *Gen. IV*, 6 : « Nonne si bene egeris recipies, sin autem male, statim in foribus peccatum aderit ? » quasi ulti, quod causam mortis undecimque locorum accersat, et te ipsum alieno vulnere conficiat. Ita Cicero *ad Atticum* : « Ulciscetur, inquit, eum mores sui, » id est, pravi atque difficiles mores irritabant homines, qui pœnas exigant ingenii morosi et intractabilis. Explicit optime Isaias cap. *LXVII*, 7, hujus loci sententiam iisdem pene verbis : « Allististi nos in manu iniquitatis nostræ, » quod statim in altero hemistichio per epexegesim exposuit : « Et peccata nostra abstulerunt nos : » idem quoque Psalmista docet his verbis *Psalm. CXXXIX*, 12 : « Virum injustum mala capient in interitu. » Ubi pro *capient*, in Græco est θηρεύσονται, vexabuntur, involvent retibus, venabulo transfigent; hinc alii vertunt apud S. Chrysostomum, παρανομίαι ἀνδρας ἄγρεύονται, iniquitates virum venantur : quod doctus pontifex pulchre illustrat, aitque *venationis* nomen a pio vate hic positum, ut intelligamus tutum neminem et securum esse, qui vitio irrelitur, tametsi opibus atque fama et inter homines gloria celebrari videatur. Latet in insidiis linea, pinnæque obtenduntur, stygii canes ordine exspectant, venatoriæ cœltri splendescunt. Iniquitates virum venantur, cum nihil minus cogitat in plagas immittetur, vitam et sanguinem fundet suum : hoc utique Baldad etiam significat cum ait : « Et dimisit eos in manu iniquitatis suæ. » Septuaginta reddunt, ἀπέστειλεν ἐν γειτνίᾳ ἀνομίας ἀντῶν, misit in manu ini- quitates eorum. Quod sic exponit auctor *Caten.* : « Si nati tui sua culpa lapsi sunt, an non justam pœnam tulerunt ? » Ubi *iniquitates* scelerum pœnas esse dicit, et *in manu* actionem intelligit, malam utique, quæ supplicio dignum opus molita est ; Chaldæus reddit : *Dimisit eos in locum transgressionis suæ*; Tigurina, permisit eis evenire quod scelus eorum postulabat ; Pagninus, expulit eos e mundo propter prævaricationes eorum. Quod autem Jobi filii, contra quam hic temere affirmat Bal-

Quomo-
do pec-
cator
tradatur
in manu
iniqui-
tatis.

Iniquita-
tes vi-
rum ve-
nantur.

dad, non peccaverint asserit D. Chrysostomus tom. I *Hom. 1 De Job*; et patet ex iis quæ superius ad cap. 1, vers. 2 et 4 annotavimus.

Vers. 5 et 6. TU TAMEN SI DILUCULO CONSURREXERIS AD DEUM, ET OMNIPOTENTEM FUERIS DEPRECATUS : SI MUNDUS ET RECTUS INCESSERIS, STATIM EVIGILABIT AD TE, ET PACATUM REDDET HABITACULUM JUSTITIÆ TUE.

Mane di-
luculo ad
Deum
consur-
gendum. — His verbis Baldad Dei facilitatem proponit, excitatque Jobum, ut resipiscens assuescat primo mane preces castas fundere atque innoxie vivere; Deum nimirum hoc modo placatum iri, et amplam domum justitiae cultu fortunatam restituendam, nullis perturbationibus obnoxiam. Hinc discant omnes religionis studiosi mane simul ac evigilaverint quam celerrime ad Deum configere, atque ad illum mentem suam attollere : de justo enim eximia est illa commendatio *Ecclesiast. xxxix, 6*, quod « cor suum tradit ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum : » ita Salomon laude et prædicatione illum prosequitur, qui ad sapientiam, *Sap. vi, 15*, « de luce vigilaverit : » in Graeco est ὁ θρίος, qui manicaverit, qui summo mane, prima luce, subito a somno aciem mentis et promptam animi voluntatem ad parentem suum Deum adjecerit. Certe illud est piorum omnium, diluculo consurgere ad Deum; de qua consuetudine est idoneus testis, et omni exceptione major, divino afflatu pangens odas suas David *Psalm. lxii, 1*: « Deus Deus meus, ad te de luce vigilo : » sciebat enim quietis solutionem et primum illud diei auspicium magni esse momenti ad felicem rerum omnium cursum, quæ deinde consequentur, ut dixisse mihi belle et perite videatur Hesiodus, « auroram operis tertiam sortiri partem ; » quasi plurimum jam in negotiis processisse putandus sit qui bene incœperit. Debent igitur christiani omnes statim atque evigilant mentem attollere ad potentissimum rerum omnium Dominum adorandum, a quo nobis vita, spiritus, salus, omnia, et singulari demissione se suaque illius sanctissimæ et augustæ voluntati subjecere. Nihil enim est convenientius et rationi magis consentaneum, quam ut creatura in suum artificem, radius in solem, stilla in oceanum, effectus in eau-sam feratur, et non prius lux solis aut lucernæ oculos quam lumen piæ devotionis mentem illustreret. Illud adeo vi naturæ cognitum fuit, ut profani etiam auctores faciendum esse monuerint; unde est aureum præceptum Hesiodi in operibus, « venerandum esse Numen. »

Statim a
somno
Deus
adoran-
dus est.

Ἐτὶ μὲν ὅτε εὐγένη, καὶ ὅταν φάσις ἔλθῃ :
Et quando cubitum ieris, et quando sacra lux venerit;

quem versum profani quidem poetæ, sed vera tamen divinitus canentis, velut consecrat in opere suo variegato Clemens Alexandrinus lib. II *Strom.*; fuit enim illa communis ethnicorum opinio, mane deos esse placabiles, et maxime in tribuendo benignos, et proinde adhibita mo-

dulatione illos veluti excitabant a somno et billes esse quiete, ut prompte ad sua dona largienda et dicebant, bene faciendum accurrerent : quam in rem solemnies excitationes habuerunt, ut vespere dormitiones sive auspicabiles salutationes; quibus eosdem venerabantur deos et propitos habere connitebantur. Meminit ejus moris Arnobius lib. VII *Cont. Gent.* : « Quid sibi volunt, inquit, excitationes illæ quas canitis matutini, collatis ad tibi vocibus ? obdormiscent enim superi re meare ut ad vigilias debeant. Quid dormitiones illæ, quibus bene ut valeant auspicabili salutatione mandatis ? » Sed in schola Christi nos monemur Deum optimum maximum habere oculum, ut Isidorus Pelusiota lib. IV *Epist. 47*, nominat ἀνόμητον, non conniventem, nunquam indormientem rebus nostris; neque opus adhibere illas veterum auspicabiles excitationes, cum ille præveniat omnes potius incredibili genere benevolentiae, nosque excitet, ut in ejus sinum confugiamus. Animadvertunt enim S. Patres divini amoris magnitudinem in hominibus excitandis, quod statim ut elucet rationis vis in pueris dominum quoddam mirandum imperit, quo icta mens et voluntas ut a magnete potentissimo in bonum rapiatur. Id donum S. Diadochus cap. LXVII, vocat *theologiae charisma et fætum matutinum gratia Dei*; Ecclesiastici auctor cap. XXIV, 44, *antelucanum illuminatum omnibus*; magnus Apostolus Rom. 1, 19, *notum Dei in omnibus manifestum*; regius Vates *Psalm. iv, 7, lumen vultus Dei*. Hoc idem mihi facere quotidie videtur idem bonus omnium parens Deus, ut mane subito atque animus somno solitus est fœtum illum matutinum inspiret, et ni stulta ac scelerate prohibeamus, dulciter illuminet, ad diei curriculum pie et christiane inchoandum. Id ipsum Baldad hic non obscure insinuat cum subdit :

Deus
num-
quam
dormit,
nos exci-
tat ad
pieta-
tem,
dummo-
do ad
eum at-
tendamus.

SI MUNDUS ET RECTUS INCESSERIS, STATIM EVIGILABIT AD TE. — Ubi notandum, quod licet, ut paulo ante dicebamus, nihil a beata et felicissima mente sit alienum magis et remotum quam iners olium, quam languor, quam inutilis somni abjectio (semper enim agit et molitur quidpiam illa Numinis benefica providentia omnium moderatrix et custos, quæque omnem universitatem cura et præsidio suo complexa est); in arcanis tamen theologiae symbolis divino Numini non sine mysterio sacrum quemdam somnum et ex eo evigilationem attribui, de quibus pulchre S. Dionysius mystagogus sublimissimus epist. 9 ad *Caium*, ait, θεῖον δύπνον εἶναι τὸ ἐξηρημένον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀκογώντον ἀπὸ τῶν προσομένων ἐγρήγορστον δὲ τὴν εἰς τὸ προνοεῖν ἀντοῦ τῆς παιδείας ἡ σωτηρίας δεμένων προσογὴν, *divinum quidem somnum esse id quod in Deo arcanum est, et incommunicabile rebus iis quæ providentia gubernantur; evigilationem vero esse ipsius providentiae attentionem circa eos qui disciplinæ vel salutis indigunt.* Somnum itaque Deo tribuit ut sibi ipsi vacat, se contemplatur ipsum, seipso perfruitur :

Quid
mysti-
ce sit in
Deo som-
nus et
evigila-
tio.

sub hac quippe ratione concipitur a nobis se supra res universas attollens, seque intra se velut condens aut colligens quadam soporis similitudine. At evigilationem eidem adscribit, ut res creatas administrat, omnia perlustrans, omnia fortiter suaviterque disponens; quod sane discrimen luculenter expressit David in hæc verba *Psalm. xliii, 24*: « Exsurge, quare obdormis, Domine? » etc.; postulabat nimirum opem et auxilium, rerumque suarum defensionem et promotionem, ad quam cupid Deum exsurgere somnove solvi, ac si obdormiret dum nos nobis derelinquit, dum, velut sibi duntaxat intentus, minime aliis favet. Sensus ergo Baldadi est, q. d. Ne cadas animo, mi Job, quod te Deus justus abjecerit, et tanquam dormiens te nihil curare videatur: rependit nempe tibi quod tuum est, pro criminе paenam; attamen bono animo esto, non enim tecum adeo acerbe ac cum liberis tuis agere derrevit; illos videlicet in æstu peccati corripuit, tibi vero, ut cernis, vitæ tempus indulxit, si forte ad meliorem mentem revertaris. Agedum igitur culpam celeriter deprecare, et horis matutinis quæ precibus aptissimæ sunt, Dei clementiam implora, experimentoque disces Omnipotentem facile exorari, et velut ad opem tuam expergisci, reddereque tibi prostrato domum pace ac justitia prosperandam. Sane si Baldad hoc de culpæ emissione, ac divinæ gratiæ amicitiae reparatione dixisset, non omnino aberrasset: catholicon enim assertum est *Zach. i, 3*: « Convertimini ad me (scilicet per gratiam excitantem, quæ homo prævenitur) et ego convertar ad vos. » At non debuit Baldad amissæ prosperitatis temporalis restitutionem cum conversione ad Deum niverse conciliare, atque huic illam infallibiliter attribuere: etsi enim ea instauratio interdum contingat, verumtamen neque semper neque tunc sane ex pacto, sed ex miseratione divina provebit. At Baldadi verborum sensum audiamus, Jobo, resipuerit, prospera cuncta pollicentis.

Baldad ad meliorem mentem revertaris. Agedum igitur promittit culpam celeriter deprecare, et horis matutinis Jobo ad Deum quæ precibus aptissimæ sunt, Dei clementiam converso implora, experimentoque disces Omnipotentem omnia facile exorari, et velut ad opem tuam expurgisci, prospera. reddereque tibi prostrato domum pace ac justitia prosperandam. Sane si Baldad hoc de culpe remissione, ac divinæ gratiæ amicitiæ reparatione dixisset, non omnino aberrasset : catholicon enim assertum est Zach. I, 3 : « Convertimini ad me (scilicet per gratiam excitantem, qua homo prævenitur) et ego convertar ad vos. » At non debuit Baldad amissæ prosperitatis temporalis restitutionem cum conversione ad Deum universe conciliare, atque huic illam infallibiliter attribuere : etsi enim ea instauratio interdum contingat, verumtamen neque semper neque tunc sane ex pacto, sed ex miseratione divina provenit. At Baldadi verborum sensum audiamus, Jobo, si resipuerit, prospera cuncta pollicentis.

Vers. 7. **7. IN TANTUM, UT SI PRIORA TUA FUERINT PARVA, ET NOVISSIMA TUA MULTIPLICENTUR NIMIS, — q. d.**

Baldad addicte Jobo ad Deum converso bona prioribus Longe aliter tibi accidet, o Jobe, si offensum propter peccata tua Deum orando et penitendo placaveris, qui non tantum domus tuæ instaurabit ruinas, sed etiam omnibus cumulabit bonis

7. IN TANTUM, UT SI PRIORA TUA FUERINT PARVA,
ET NOVISSIMA TUA MULTIPLICENTUR NIMIS, — q. d.
d Longe aliter tibi accidet, o Jobe, si offendimus
propter peccata tua Deum orando et pœnitendo
placaveris, qui non tantum domus tuæ instaura-
bit ruinas, sed etiam omnibus cumulabit bonis
multo quam antea luculentius, si illam pro com-
muni scelerum diversorio justitiæ domicilium et
pietatis reddideris. Eodem modo Nathan ex ora-
culo correpturus Davidem, postquam Dei nomine
beneficia amplissima ei collata recensuit, subje-
cit verba hæc II Reg. XII, 8: «Et si parva sunt ista,
adjiciam tibi multo majora.» Atque in hunc quo-
que modum Baldad Jobum adhortatur ut pœni-
tentiam agat, qua speret statum fortunatissimum:

Eximia Deum quippe adeo liberalem, et in eos qui ad ipsum configunt misericordem esse, ut nullum beneficentiae modum præfigat; speret proinde **realitas.** bona, non tantum qualia ipse amisit, certe ma-

xima ; sed si ea parva videantur, multo ampliora, quæ largitori tanto facile congruant. Hæc sane Baldadi doctrina in arcano sermone divinæ liberalitati mirifice consonat : David nimirum, S. Petrus et alii minime pauci, quos errati pœnituit, auctiore post lapsum quam antea gratia divinitus cumulati sunt. Septuaginta vertunt, ἔσται τὸν τὰ μὲν πρῶτα σου ὀλίγα, τὰ δὲ ἕσχατά σου ἀμύθητα, et erunt priora quidem tua pauca, novissima vero tua inenarrabilia : quæ certe verba ultimæ sortis exuberantium aperte demonstrant. Cæterum licet id aliquando etiam in hac vita quoad temporalia bona viris sanctis contingat, ut B. Jobo et Josepho, semper tamen eventurum non est viro bono sperandum ; sed in futura vita rationes et spes suas repositas habere debet : nam hujus vitæ bona non debentur bonis viris, siquidem pro præmio suorum officiorum non sunt eis a Deo proposita ; sed ea tantum quæ in futura æterna vita speramus. Quæ quidem toleranter crucem ferentes, et Christum caput nostrum imitantes, a Deo merebimur. Nec etiam hujus vitæ incommoda et detrimenta pro pœnis sunt a Deo sceleratis hominibus instituta, sed ea tormenta, quæ in futuro sæculo eos manent.

Tropologice docemur tam in bonis quam in malis parva minime parvi ducere, ut quæ successu temporis multiplicantur et augentur in immensum : in bonis profecto modica initia despicienda non sunt, quæ paulatim in magnam abundantiam excrescunt, quod significat illa sententia Baldadi Jobum ad justitiam adhortantis : « In tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. » Deus, inquit, ob justitiæ opera mentem tuam placatam reddet, et modica virtutum semina ita multiplicabit, ut ex incipiente perfectus et ex paupere dives fias. Et scriptum est *Zach.* iv, 10 : « Quis despexit dies parvos, » q. d. Nemo debet divitiarum tenuitatem aspernari, quia paucis bonis asservatis bonorum abundantia superveniet : ita vicissim nec sunt malorum initia contemnenda, quia ex initio mali ad malum progredimur, et ex modico malo ad magnum malum currimus, et ex illo ad cordis duritiam festinamus. Proverbium est non hominis, sed Dei *Ecli.* xix, 1 : « Qui spernit modica paulatim decidit : » nam, ut pulchre S. Gregorius lib. X *Moral.* cap. ix, « si curare parva negligimus, insensibiliter seducti audenter etiam majora perpetramus ; » et alio loco *Pastor.* : « Qui peccata minima flere ac devitare negligit, a statu justitiæ non quidem repente, sed partibus totus cadit. » Modica itaque tenenda sunt, ne post parum relictum reliqua abeant, et nos pauperes va-
cuosque dimittant.

8. INTERROGA ENIM GENERATIONEM PRISTINAM, ET Vers. 8.
DILIGENTER INVESTIGA PATRUM MEMORIAM. — Ex praxi Baldad
et veterum traditione probat id quod dixit, om- provocat
nia Jobo prospere eventura, si ad Deum toto ad anti-
corde convertatur illumque deprecetur. Recogita quita-
tem.

quæso, inquit, et mente revolve generationes præcedentes, et per annos eorum, qui nos immediate præcesserunt, discurre; deinde ad illorum patres proavosque meditando concende, et videbis Deum simili semper modo et ordine, nunquam suam agendi seriem formamve pervertendo, processisse: quæ talis est, ut iis qui ad eum convertuntur, eumque deprecantur, auxilium suum impertiatur; et si aliquando in ruinam corruerint eos sublevet et erigat, illisque ut plurimum majorem quam antea bonorum omnium abundantiam largiatur. Similis omnino locus est in Deuteronomio cap. xxxii, 7: « Memento diorum antiquorum, cogita generationes singulas; interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; magister tuos, et dicent tibi: » doctrina nempe per manus piorum religiosorumque virorum ad nos traducta debet etiam haberi pro oraculo; ex quo fit ut Ecclesia religiose traditiones, quas vocat, merito amplectatur, quas S. Dionysius, apostolorum coætaneus et doctor gravissimus, pari cum Scripturis sacris honore ac veneratione dignas censem Eccl. Hier. cap. I, cum ait: « Substantia enim hierarchiae nostræ sunt divinitus tradita oracula; maxime vero ista oracula dicimus veneranda, quæ a sacris nostris initiatoribus, divino Spiritu afflatis, in Scripturis sacris librisque theologicis tradita nobis sunt; uti et illa quæ ab iisdem viris sanctis subtiliori, non omnino dissita ab ordine cœlesti insinuatione, de mente in mentem mediante verbo, corporeo quidem illo, simul tamen immateriato, sine scriptione, institutores nostri sacra quadam traductione sunt edocti. » Ubi diserte traditionem cum oraculis componit, dicitque illam magis ad angelorum locutionem accedere quam Scripturam: quia licet ore quidem corporis instrumento fiat, in quo ab angelica locutione deficit, qui sibi mutuo immediate conceptus suos patefaciunt; fit tamen modo minus materiali quam Scriptura, quia solo verbo, ubi in scripturis et calamus et atramentum, materiæ crassiores, adhibentur.

Vers. 9.
Vita brevis
ars longa.

9. HESTERNI QUIPPE SUMUS, ET IGNORAMUS QUONIAM Sicut umbra dies nostri sunt super terram, — id est, recens nati paucos dies vivimus, et ob eam rem non possumus per nos multam rerum scientiam comparare: fit enim scientia præsertim de officiis, experientia, ut docet Aristoteles lib. II *Metaph.*; requirit autem experientia longum rerum usum: quocirca debemus in majorum nostrorum doctrina versari, ut docti simus, et ut ex multorum hominum experientia scientia constet. Eodem argumento cum Baldado docet in principio *Aphor.* Hippocrates artem esse difficilem, ὅτι ἡ βίος βραχὺς, η δὲ τέχνη μακρὴ, quoniam vita brevis, ars vero longa. Hinc narratur Theophrastus animam agens naturam accusasse, quod corvis ac cervis aliisque nonnullis animalibus, quæ ad pastum et ventrem prona finxit, tam diuturnam ætatem dederit, homini vero ad intelligendum

et agendum nato vitam dederit tam angustis limitibus circumscriptam, ut non posset omnibus perfectis artibus et doctrina erudiri. « Hesterni quippe sumus» (inquit Baldad); id est *nuper nati*, novi et recentes, more scilicet Hebreorum; sicut *hodie* præsens, ita *heri* *nuper præteritum*, *nudiustertius* vero aliquandiu *præteritum tempus* significat: sic ait Apostolus *Hebr.* xiii, 8: « Jesus Christus heri et *hodie*, ipse et in *sæcula*, » pro eo quod est nunc, et antea, et semper: sicut ex profanis Terentius in *Eunuch.* habet:

Hodie
heri et
nudiustertius
quid significat
in Scriptura.

O populares, ecquis me vivit *hodie* fortunatio!

et Cicero in *Orat. pro domo sua*: « Hodieque Voluterrani non modo cives, sed etiam optimi cives fruuntur nobiscum hac civitate. » *Heri* vero et *nudiustertius* dum simul conjunguntur proverbialem conficiunt hyperboleum, tempus *nuper actum significantem*, non solum in sacro codice pluribus locis, ut *Exod.* iv, 10, *II Reg.* v, 2 et alibi, sed etiam apud Græcos, Platonem et Plutarchum, χθὲς, καὶ πρῶτοι. Unde cum tam recentes simus, consequens est ut multa ignoremus, exigua scientiam et modicam rerum experientiam habentes: nam, ut postea Job dicit cap. xii, 12, « in antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. »

Porro sicut *hesternus dies* jam præteritæ ac elapsæ viteæ, sic *umbra* fugax futuræ advenientisque denotat brevitatem, ut ex aliis Scripturæ locis colligere facile est: ita postquam rex David orando dixerat I *Paral.* xxix, 15: « Peregrini enim sumus coram te et advenæ sicut omnes patres nostri; » statim addit iisdem quibus hic verbis:

Hester-nus dies
præteri-tum,
umbra
futuru-m
tempus
signifi-cat.

« Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora: » juxta hebraicum textum, *nulla est exspectatio*. Similiter postquam per futurum dixerant impii *Sap.* ii, 5: « Nemo memoriam habebit operum nostrorum, » mox subjungunt: « Umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri: » notum satis est quam vana, fluxa et brevis sit umbra; talis humana vita significatur. Hinc Job *infr. cap. XIV*, 2, cum dixisset: « Homo brevi vivens tempore, » addit eum fugere sicut umbram, et nunquam in eodem statu permanere: ubi lege quæ annotavimus. Eadem umbræ similitudine non raro etiam utitur Psalmista ad eamdem viteæ nostræ brevitatem fugacitatemque declarandam, cum ait *Psalm. cxviii*, 23: « Sicut umbra cum declinat ablatus sum: » quia cum nocturnæ seu vesperlinæ umbræ plus spatii occupent, citius tamen dilabuntur, et sunt propiores nihilo. Quo sensu etiam Hesychius apud Agellium ait, παρ' ἀντὰς εἰπει τὰς τοῦ Σίσωνος δυσμὰς, καὶ ξύνα σκιᾶς κλινούση, καὶ λεῖξεν σή λαπτὸν, ad ipsum vite occasionem perveni, et sum umbræ jam inclinata atque ad finem properanti similis: hoc a Davide jam citato vel a filio ejus Salomone videtur mutuatus, qui ait *Sap.* ii, 5: « Umbra enim transitus est tempus nostrum; » et *ibid. cap. V*, 9: « Transierunt omnia illa tanquam umbra. » Quæ est res resuæ

Præsens
vita um-
bra com-
paratur.

et fugitiva, nec potest detineri, uti nec ventus, cui ob eamdem rationem Job cap. vii, 7, vitam nostram comparavit : ubi vide quæ annotavimus.

Quisquis itaque fugaci huic vite nimium afficitur et adhæret, quid aliud quam ventum stringit et umbram amplectitur, id est frustraneo et inani labore consumitur ? Vere pronuntiavit David

Homovitas et vapor.

Psalm. CXLIII, 5 : « Homo vanitati similis factus est : dies ejus sicut umbra prætereunt ; » Theodotion vertit ἀπειδή ; Symmachus, ἀπειδή ωραιώθη, id est, *vaporis similis factus est* : quo S. Jacobus alludere videtur cum ait *Epist. iv, 14* : « Quid est enim vita vestra ? Vapor ad modicum parens : et deinde exterminabitur, q. d. Tu te forte aliquid magnum esse putabas atque diuturnum, vapor es, inanissima et levissima res, et quidem ad modicum parens. Quid instabilius eo quod nunquam stat, sed more fluminis rapidi non ad mare, sed ad interitum decurrit ? quid inutilius eo, quod inanibus occupationibus distentum, sæpissime sine ullo fructu pertransit ? quid vilius eo, quod in modum vaporis dissipatur, et ad nictationem oculi nusquam comparet ? Homo revera vanitati similis factus est, et dies ejus sicut umbra prætereunt, ut sicut nihil vanitate inanius, nihil umbra instabilius est : ita humanam vitam et inanem et instabilem et brevissimam esse discamus. Hinc nata sunt proverbialia ista tam in sacris quam profanis auctoribus passim obvia : « Dies umbra, » et οὐαὶ ὁ βίος, vita umbra; ut οὐαὶ ὁ ἄνθρωπος, umbra homo : quinimo a Pindaro vocatur homo οὐαὶ ὁ νύξ, umbra somnium ; et a Sophocle οὐαὶ, fumi umbra ; et ab Aeschilo εἰδὼλον οὐαὶ, umbra imago aut idolum : ad quæ sine dubio allusit doctissimus Lipsius, dum epitaphium suum his versibus clausit :

Humanæ cunctæ fumus, umbra, vanitas,
Et scenæ imago ; et verbo ut absolvam, nihil.

Proverbia humanae vanitatis inanitatem declarantia.

Vers. 10. 10. ET IPSI DOCEBUNT TE : LOQUENTUR TIBI, ET DE CORDE SUO PROFERENT ELOQUIA. — Hæc ad versum oclavum referuntur, ubi Baldad jusserrat Jobum interrogare generationem pristinam, et diligenter investigare patrum memoriam, id est priorum temporum annales et historias pervolvere, ut ex iis earum rerum, quas ignorabat, considereret veritatem. « Historia enim, ut Tullius lib. II *De Orat.* ait, est testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitae, nuntia vetustatis : » neque enim aliter cum iis, qui aliquot nos sæculis praecesserunt, colloqui possumus quam per scriptorum monumenta, in quibus vel ipsorum res fortiter ac prudenter gestæ nobis ad imitandum proponuntur ; vel ipsimet docto calamo animi sui sensa candide, sine ullo fuso, de corde suo, cum littera non erubescat, ad totius posteritatis institutionem exararunt. Ab initio enim semper fuerunt aliqui, quos Deus multis et magnis cum naturæ tum gratiæ donis atque ornamenti illuminavit, ut essent oracula orbis ter-

rarium, prodidascalii humani generis, fidei et morum præceptores, qui divinas revelationes et utiles animi sui commentationes posteritati reliquerunt : sunt illi quidem jam huic mundo et vite mortui, et ad præmia perfruenda evolaverunt, quorum gustum et suavitatem vivendo præceperant ; sed vivunt tamen in doctissimis suis monumentis, et nobiscum versantur, et erudiunt omnes qui ad acroases illas divinas animum ad- jicient.

Ad istiusmodi itaque mutos ac mortuos doctores, qui nudam, ut in se est, veritatem sincerissime simul ac candidissime omnibus patefaciunt, Jobum hoc loco Baldad remittere videtur, ut ex eorum disciplina doctior simul et melior evaderet : « Et ipsi, inquit, docebunt te, loquentur tibi, et » non ex ore suo tantum, sed etiam « de corde suo proferent eloquia sapientiae : » cor enim, ut pote cognitionis et intelligentiae sedes, ea dun- taxat profert quæ animus præmeditatus fuit (præsertim quando ad utilitatem posteriorum scripto quidpiam mandatur) os vero loquitur sæpe temere, et a corde dissentit. Hinc Zenoni Cittico, apud Laertium lib. VII, numen consulenti, quoniam modo in virum optimum posset evadere, responsum e cortina fuit, εἰ συγχροτίζονται τοῖς νεκροῖς, si mortuis concolor fieret ; quod ille, ut erat alta mente prædictus, ad legenda veterum monumenta retulit, quod sibi videretur cum illis fructuosisime suavissimeque colloqui, et colorem inducere veluti quemdam mortuorum vitae et morum imitatione. S. Augustinus in *Psalm. ciii*, scribens eodem refert Davidicū illud oraculum *Psalm. ciii, 2* : « Extendens cœlum sicut pellem, » id est tanquam membranam, in qua Deus sui notitiam descripsit : ibi enim divinam Scripturam ait intelligi, quæ extenditur ut pellis animantium mortuorum, quod post mortem prophetarum, et apostolorum et herorum aliorum, qui divino instinctu afflati cœlestia nobis documenta dederunt, extendatur in omnem posteritatem, atque ad nos dilatetur, plusque etiam pertineat, quam eorum hominum vox in vita patuerit.

Libri sunt doctores mortui, qui veritatem optimæ docent.

Quid sit mortuus concolor rem fieri.

Scriptura per cœlum intellecta velut pellis extenditur.

Sine sa- era leo- tione languet animus.

Ex sacrorum sane librorum lectione mirabiles in omnem partem fructus existunt, qui plurimum uniuscujusque animum excitare et inflammare debent, ut serio in id studium incumbat, sine quo languet omnium mens et infatuatur. Præclare S. Augustinus, vel quisquis sub ejus nomine est auctor *Quæst. Novi et Vet. Test. quæst. CXX* : « Tale, inquit, est ingenium naturæ nostræ, ut torpescat, si usus destiterit lectionis : quia sicut ferrum, nisi in usu fuerit, æruginem contrahit, ita et anima, nisi frequenter divinis exerceatur lectionibus ; » hanc ob causam S. Diadochus lib. *De Perfect. spirit. cap. LXVIII*, vult in primis Deo votos plurimum in S. Scripturarum lectione occupari ; tum addit : « Neque commentationes virorum disertorum negligamus, quorum fides ex sermone dignoscatur. » Hujusmodi autem libros a divinis ho-

Libri

Historia et libro- rum utilitas ma- xima.

sunt minibus compositos Clemens Alexandrinus lib. I
 oblivious medicamentum, quod assidue hominum memoriam exsuscitent ad divina. At S. Dionysius omnino magnifice cap. I *De Div. Nom.* θεορητικὰ φῶτα, dei-
 Sanctorum doctrinæ sanctorum : quod nimis ut S. Maximus ibid. exponit, lumen divinæ cognitionis efficiat, eosque divinos reddant, qui proditæ ab illis sapientiæ paruerint. Postquam ergo Baldad Jobum ad antiqua scriptorum monumenta investiganda stimulasset, assertum suum naturali exemplo fulcire nititur.

vera. II. 11. NUMQUID VIRERE POTEST SCIRPUS ABSQUE HU-
 Syri et MORE? AUT CRESCERE CARECTUM SINE AQUA? — Notat
 Palestini parabolis multum stantur. S. Hieronymus in Matth. cap. xviii, familiare esse Syris, et maxime Palæstinis, ad omnem sermonem suum parabolas jungere; ut quod per sim-

plex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exemplaque teneatur; Baldad itaque gentis suæ morem servans, ad propositi sui probationem ex rebus corporeis desumptam introducit similitudinem, scirpi scilicet et carecti, quæ ad sui conservationem copiosum exigunt humorem, et loca admodum aquosa et palustria requirunt; et per solam humoris et aquæ subtractionem facilissime, nulla alia interveniente causa, siccantur. Pro scirpo in hebreo fonte est Νῦν gome, quod Septuaginta πάπυρος vertunt: quæ planta frequens est in Ægypto, et in sat magna mole excrescit, et multiplicem usum habet, ita ut ejus quidem ligna navibus fabricandis apta sint, phylira vero scriptio pro charta subseruant, flores denique ad Deos coronandos, Plinio teste, adhiberi soleant; qui lib. XIII *Natur. Histor.* cap. xi: « Papyrus, inquit, nascitur in palustribus Ægypti aut quiescentibus Nili aquis, ubi evagatae stagnant, duo cubita non excedente altitudine gurgitum, brachiali radicis obliquæ crassitudine, triangulis lateribus, decem non amplius cubitorum longitudine, in gracilitatem fastigiatum, thyrsi modo cacumen includens; semine nullo, aut usu ejus alio quam floris ad deos coronandos. Radicibus incolæ pro ligno utuntur; nec ignis tantum gratia, sed ad alia quoque utensilia vasorum. Ex ipso quidem papyro nvgia texunt; et e libro vela tegetesque, nec non et vestem, etiam stragulam ac funes. Mandunt quoque crudum decoctumque succum tantum devorantes. Nascitur et in Syria ac in Euphrate circa Babylonem: » sic ille. Quod autem papyrus nascatur in palustribus Ægypti, vel in aquis Nili stagnantibus, etiam poetis notum est; quo spectat illud Ovidii, lib. XV *Metam.* :

Papyrus quid; ejusque usus multi-plex.
 Perque papyriferi septemflua flumina Nili.
 Eodemque alludit Lucanus lib. IV :

Cum tenet omnia Nilus,
 Conseritur bibula Memphis cymba papyro.

Item Martialis lib. XIII :

Perdite Niliacas, Musæ, mea damna papyros.

Sed hisce sacratus Isaiae oraculum audiamus, quod de fluminibus Æthiopiam meridionalem, quæ prope Ægyptum est, alluentibus ita loquitur cap. xviii, 1: « Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumiua Æthiopiæ: quæ mittit in mare legatos et in vasis papyri super aquas. »

Istiusmodi ergo scirpo seu papyro Jobum, et Job per scirpum caret, id est loco caricibus seu juncis consito, Jobi filios comparat; quorum ille quidem defectu humoris gratiæ divinæ, ut Baldad temere suspicabatur, viorem illum terrenæ felicitatis, quo non ita pridem floruerat, penitus amiserit; et illi vero aquis divinæ benedictionis in medio prosperitatis cursu destituti ulterius crescere non valuerint, sed subita domus ruina oppressi misere interierint. Est enim scirpus et carex symbolum humanæ fragilitatis, simul et felicitatis, quam utriusque viriditas adumbrat; humor autem, quo hujusmodi scirpus augetur et viret, Deus est, seu gratia divina, quæ cum a Jobi filiis, ut Baldad perperam argumentatur, abesset, statim aruerunt ac defecerunt: neque aliam causam esse putat, cur Jobus nunc proximus sit interitui, nisi quod ab eo Deus procul abesset, qui fucatum odit sanctitatem, qualem in Jobo hactenus fuisse criminatur. Quamobrem ipsum hortatur, ut ad Deum vere atque ex animo convertatur, a quo solo ad pristinum statum reduci, et antiquum robur ac vigorem recuperare possit; quod si fecerit, et per veram poenitentiam ad Deum reversus fuerit, spondet omnino fore, ut, sicut supr. vers. 5 et 6 indicavit, longe uberior quam ante divinæ benedictionis rore perfundatur; et fiat « tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, » *Psalm. 1, 3.* Dummodo quippe divinis fluentis proxime assistat, quodcumque demum lignum fuerit, quantumvis aridum et siccum, in flores et in fructus aletur immortales; siquidem tota justi felicitas ab adjunctis gratiæ aquis oriatur, quibus cum careat impius penitus exarescit, et tandem exscinditur, et in ignem mittitur. Sed postquam quis exaruit, unde poterit sibi denuo acquirere viriditatem? sane ab adjunctis lacrymarum aquis, quibus homo reparatur ad vitam æternam; et licet aridus omnino fuerit, poenitentiae lacrymis perfusus viorem gratiæ recuperabit, et justitiæ fructus uberrimos germinabit.

Quod enim præstabat vitalis olim fons in paradiso voluptatis, hoc in terra peccati modo præstat aqua veræ poenitentiae, quæ vel aridissimos quosque truncos repullulare facit, et in arbores fructiferas commutat: ad illam eleganti plane stylo adhortans Tertullianus lib. *De Pœnit.*: « Rape, inquit, occasionem inopinatæ felicitatis, ut ille tu, nihil quondam penes Deum nisi stilla situlæ, et arcæ pulvis, et vasculum figuli, arbor exinde

fias illa, quæ penes aquas seritur, et in foliis perennat, et in tempore suo fructus agit, quæ non ignem, non securim videbit. » Ecce tibi quam inopinata felicitas a squalore et contritione pœnitentiae nascatur : mediante enim illa, qui vel pulveris instar vel contracti vasculi jacebat, exsurgit in arborem, et ad alta tendens mirificos salutis fructus afferit.

Vers. 42. 12. CUM ADHUC SIT IN FLORE, NEC CARPATUR MANU, FELICITAS ANTE OMNES HERBAS ARESCIT. — Pergit sub eadem impiorum flor. scirpi et carecti parabola hominis impii, qualem ri scirpi similitudine Jobum opinabatur, momentaneam felicitatem et celerem interitum ob oculos ponere atque exaggerare, q. d. Quid mirum est scirpum absque humore non virere, aut carectum sine aqua non crescere, cum etiam adhuc in flore existens, antequam alicujus manu decerpatur, aut falce demetatur, cæteris herbis omnibus citius exarescat et marcescat ? significans scilicet impios, quibus Jobum accensebat, tum etiam, cum vel maxime opibus florere videntur, suopte nutu repente saepenumero marcescere, et ante mortem bonis omnibus exutos præ moerore penitus contabescere. Non absimili omnino sensu ac comparationis ratione David eamdem ob causam impios fœno assimilat dicens *Psalm. cxxviii*, 5 : « Fiant sicut fœnum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit : » ubi bene notat S. Chrysostomus in *Catena* (quam in *Psalmos Græco-latinam edidimus*) non frustra addi *tectorum* : Quanquam enim, inquit, illud ipsum etiam quod in terra pingui nascitur celeriter diffluat; maxime tamen id quod in tectis oritur, quia radicis robore caret a semetipso marcescit, cum ob suam imbecillitatem minime pertingat ad perfectionem. Aptissime sane Propheta sacer cum ex natura fœni tum ex constitutione loci impiorum hominum vilitatem fragilitatemque declarat: talis nempe est prosperitas eorum qui vivunt in scelere et rerum sacerularium jucunditate : quam obrem alibi, cum tales minime æmulandos ac zelandos monuit, rationem illico subjunxit *Psalm. xxxvi*, 2 : « Quoniam tanquam fœnum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito decident; » S. Hieronymus vertit, sicut herba velociter contendunt, in Hebreo enim est vox ψῆπη châtsir (quæ etiam hoc versu habetur) et significat gramen longum, quod sit pabulum bestiis, aut igni; et generaliter herbam sponte provenientem, quæ dicitur בְּשׂה h̄heseb, pro quo Septuaginta sæpe vertunt χόρτος, fœnum, licet aliquando etiam a fœno condistinguant, ut in alio psalmo, ubi de terra dicitur, *Psalm. cui*, 4, quod sit « producens fœnum jumentis et herbam servituti hominum. » Ubi Septuaginta vertunt χόρτον καὶ χλωτὸν, quod in Hebreo est ψῆπη châtsir et בְּשׂה h̄heseb. Eadem similitudo in hoc sensu frequens est in Scripturis, ut in illo *Psalm. lxxxix*, 6 : « Mane sicut herba transeat, vespere decidat, induret et arescat : » qualem nimirum in hoc puncto prudens Poeta in *Comœd.* describit his verbis : « Quasi solsti-

tialis herba paulisper fui, repente exortus sum, repente occidi : » quale item colchicum est ephemeron, quod matutino cum lucifero nascitur, cum meridiano sole viget, cum hespero lucente arescit. Vide plura de his *infr. cap. xiv*, 1 annotata. Sic etiam dicitur *IV Reg. xix*, 26 : « Facti sunt velut fœnum agri, » etc.; et alibi sæpius eadem similitudine humanæ conditionis imbecillitas declaratur, uti et hoc loco momentanea felicitas improborum. Cæterum ipsam modo parabo & applicationem ex ipsomet Baldado audiamus.

13. SIC VIM OMNIUM QUI OBLIVISCUNTUR DEUM, ET SPES HYPOCRITÆ PERIBIT. — Septuaginta vertunt, Qui oblī-
ēστως τοῖνυν ἔσται τὰ ἔσχατα τῶν ἐπιλαρναμένων τοῦ Κυρίου, visca-
sic igitur erunt novissima eorum qui oblīviscuntur Denim ei-
Domini, id est, talis sors manet illos omnes, quos to ares-
Dei præceptorumque ejus oblīvio cepit : nam li-
cet illis in præsentiarum blandiori vultu fortuna
rideat, et ad tempus florere videantur adinstar
scirpi aut caricis in virore suo exsistentis ; atta-
men ante alios arescant, et pereunt, Deo tardita-
tem pœnæ ipsorum gravitate compensante. No-
minatim autem taxat eos qui oblīviscuntur Deum,
id est pessimo ingratitudinis vitio laborant, quod
divinæ largitatis ac beneficentiae fontem (quan-
tum quidem est ex parte Dei in nos alioquin ju-
giter manantem) penitus obstruit, et quodam-
modo exsiccat; unde tales cum nullum amplius
cœlestis gratiæ influxum percipiunt, cito marces-
cant et exarescant necesse est : nam ut pulchre
S. Bernardus lib. *De Cont. mundi* ait : « Ingrati-
tudo est ventus urens, siccans fontes pietatis et
fluenta gratiæ. » Deterrimus autem ingratitudinis
gradus, teste Seneca, est oblīvio : nam « ingratus
est, inquit, qui beneficium accepisse se negat
quid accepit; ingratus item qui non reddit; ingrati-
fissimus omnium qui oblītus est : » cuius rei
causam hanc attulit gravis Auctor lib. III *De Ben.*
cap. I : « Quia nunquam fieri gratus potest, cui
totum beneficium elapsum est; » unde nemo gratiarum immemor est unquam gratus inventus.
Hoc certe naturæ lumine cognitum est, in eoque
gentes omnes consentiunt, homine ingrato atque
immemori alienæ beneficentiae nihil esse odiosius, nihil detestabilius, adeo ut comicus quidam non inepte dixerit: « Ingrato homine nihil
pejus terra creat. » Sic Apostolus II *Timoth.* III, cum
sæculi fæcem et colluvionem describeret, atque
homines scelere perditos et irreligiosos velut in
classes diversaque genera dispergiret, nominat
inter alios ἀχαρίστους, ingratos, beneficiorum im-
memores; unde inter multa crimina, quorum in
idolatriam causa rejicitur, a Sapiente numera-
tur *Sap. xiv*, 26 « Dei immemoratio, » vel, ut
in Græco est, χάρτος ἀμνοσία, gratiæ immemoratio:
Dei quippe dona illustrissima nulla unquam de-
bent oblīvione deleri, nulla ingratitudinis signifi-
catione extenuari. Quia vere dignus est benefi-
cium amittere qui non agnoscat, et ingratus ex-
sistens oculos et affectum in cœlum non tollit, et

Gloria impio-
rum ut fœnum exares-
cit.

Ingra-
titudo siccat
fontem
gratia.

Oblī-
viosus
est sum-
mus gra-
dus in-
grati-
dinis.

Deum in se beneficentissimum munerum largitorum extollere et praedicare non curat : certe « si gratiam homini non referre simile homicidio est, quantum crimen est, Deo non referre ? » inquit Ambrosius.

Hypocrita scirpo et carecto sintatis. ET SPES HYPOCRITÆ PERIBIT : — quia nimis frustrabitur eo quod speraverat, et excidet spes sua ; atque haec est totius de scirpo et carecto parabolæ applicatio , nam, ut bene S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. xxiv notat, « *scirpi vel correcti* nomine hypocritæ vitam signat, quæ speciem quidem viriditatis habet, ad humanos usus fructum utilitatis non habet; quæ sterilitate operis arida permanens solo sanctitatis colore viridescit, » etc. Sicut ergo scirpus sine humore non viret, nec pulchram illam viriditatis speciem ostentat, nisi aquis irriguu sit : sic et hypocritæ, si non adsint spectatorum oculi, quorum laudem exoptant, ab operibus bonis cessant, et illam, qua præstare solebant, viriditatem depouunt. In ejus rei confirmationem id possumus observare

Diogenes Cynicus vanæ glorie mancipium. quod Ludovicus Vives, Scholiastes S. Augustini, in lib. XXI *De Civit. Dei* cap. xvi, de Diogene Cynico refert : ille cæterorum more philosophorum, qui solam hominum laudem intendebant, ut S. Augustinus *ibid.* docet, multa sane hor

renda faciebat, ut omnium oculos ad se suscipiendum mirandumque converteret : idcirco cum media hieme in gelidissima se lavaret aqua , et frequens populus id spectans misertus hortaretur, ut sibi parceret, Plato, qui simili infirmitate laborabat, et ex seipso quid Diogenes intenderet noverat, exclamavit : Si vultis ejus misereri discedite : cessantibus enim oculis spectatoribus cessabit ejus opus ; quod tantum durabit quamdiu permanentes oculos spectantes se viderit : hypocrita enim opera sua perdidisse se putat, si a

Quid sit hypocritæ. nemine conspiatur. Hoc nempe proprium est hypocriseos, ut sit genus quoddam simulationis et vitium, quo quis fictis et adscititiis operibus

callido artificio usurpati, ad sanctimoniam in hominum luce oculisque ponendam, famam sibi et nominis existimationem aucupatur : non enim sanctus esse appetit, sed videri, et vocari ; vult scire divina eloquia, nec tamen facere ; vult recte loqui, non tamen vivere.

Stultum hypocritæ vitium. Est plane stultum vitii genus, index puerilis animi et minuti, ultro in equuleum et crucem incurrere, difficilia opera suspicere, gravia pati, ut falsi honoris umbra fruaris, nullo alio fructu, nisi ut homines te irrideant, Deus vivum mortuumque excruciet. Hinc hypocritæ in Apocalypsi

Hypocrite equo pallido assimilantur. D. Joannis cap. vi, symbolice describuntur equi pallidi effigie, in quo mors inequitet, ut volunt Hugo Cardinalis, Richardus a S. Victore, aliique : pallidumque volunt dictum, horridiorem, exhaustum, debilitatum, non lætum et nitentem, ob labores quos sustinent in simulanda sanctimonia : nam seduli ædes sacras et domicilia pie-tatis circumeunt, carnis macerationem adhibent,

jejunio exterinant facies suas, et alia faciunt, quæ evangelii scriptores enumerant dum agunt de scribis et pharisæis, quorum vita specimen fuit hujus impiæ et infandæ simulationis. Apud Hypocritæ Paulum, I *Timoth.* iv, 2, dicuntur in hypocrisi loquentes mendacium et cauteriatam habere conscientiam, videlicet afflictam et igneo ardore vexatam, qui patientissime notas a dæmone impressas doloresque magnos pro nihilo ferant, et tetro ardore puteant. Ita pharisæi, cum pietatem fingerent, everterent innocentiam, Dei sapientiam illuderent, in ima ora vestis talarisque togæ spinas abhibebant non sine cruciatu corporis acerboque sensu, ut aculeis icti cùm ingredierentur, visque ab hominibus, patientis animi laudem colligerent. Quæ stultitia est atque impiæ mentis error, sustinere gravia nullo lucro, nisi ut pœnam fœncreris ; religionem adhibere ad concilcandam religionem ; virtute abuti in ipsius virtutis opprobrium ; adhibere divinum cultum in contumeliam sanctissimi Numinis ; artificio malitiae bonum velle videri ? Illudunt impiam illam vecordiam Patres et miserantur, et auctoratos illos dæmoni et vanitati cum Simone Cyrenæo componunt, qui fumo angariati sint ad crucem ferendam, ad laboriosæ vitæ genus inutiliter ex-sorbendum. S. Petrus cognomento Chrysologus Serm. 7, vocat *pestilentiam*, « quæ remediis creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitiatione discrimen : » ubi etiam eleganter hypocrisin nominat « virtutum fucum, H. Hypocrisis est pestis et tinea sanctitatis, quæ creduli arte virtutes truncat mucrone virtutum, jejunium jejunio perimit, oratione orationem evacuat, » etc. Quomodo autem spes hypocritæ pereat ostendit Baldad cum subdit :

14. NON EI PLACEBIT VECORDIA SUA, ET SICUT TELA Vers. 14.

ARANEARUM FIDUCIA EJUS. — Vecors plane est, inquit Sanctius noster, et stuporis intolerabilis ille, qui placere se Deo putat specie tantum externa atque fucata sanctitatis, quasi Deus illudi posset et capi falsa rerum imagine. Qui autem in ejusmodi sanctitate sibi placet, nititurque quasi aliquo fundamento solido, similis est illi qui vestigia sua aut domum in tenui ac fragili aranearum tela fundare velit, aut illa tela suam induere nuditatem : qua in re et suum ostenderet stuporem ac vecordiam, et aliis se irridendum præberet. Aranearum tela proverbiali forma apud Hebræos sumitur pro re vilissima, quæque facile dissipari potest; cum tamen magno aranearum labore ex earum visceribus elaborata sit. Sæpe hoc proverbium in Scriptura legimus : illius sensum explicuit Isaías cap. LIX, 5, qui cum dixisset de impiis : « Telas araneæ texuerunt, » mox addidit : « Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis : opera eorum opera inutilia. »

David quoque in omnem partem oculatus, qui

clarissimo in lumine et naturae et gratiae cursum intuebatur, cum vellet vitæ humanæ imbecillitatem ante oculos subjicere, hanc imaginem exco-
gitavit : pingit enim vilem araneam inutili se la-
bore cruciantem et penitus eviscerantem, tum similem esse hominem pronuntiat *Psalm. lxxxix,*

*vita hu-
mana si-
milis me-
ditationi
aranea-
rum.*
10 : « Anni nostri sicut aranea meditabuntur, » vel, ut legunt Septuaginta, ἐμέτησαν, meditati sunt; quem locum illustrat in hunc modum Scholastici : Hæc, inquit, vita nostra omnis est imbe-
cilla sicut telæ aranearum : subdit hic vocari meditationem συνεχῆ ταλαιπωρίαν, assiduam afflictionem et miseriam; et S. Hieroymus epist. ad Cyprian. araneæ meditationem ait dici infirmitatem operis illius. Quid igitur sunt anni nostri? quid vita, quam hic degimus, in qua prudentia consilioque nostro gestimus, et magnifice glorio-
seque extollimus, in qua nos posse humana omnia moderari ad reliquorum omnium admiratio-
nem confidimus? Nihil aliud nisi araneæ medi-
tatio ταλαιπωρία, laboriosa quædam mentis exer-
citatio, frivolum opus atque inutile, et difficilium nugarum plenissimum, in quo dies et noc-
tes ordiendo et texendo casso labore mens consu-
mitur. Hinc tenduntur cogitationum fila tenuia,
et in orbem atque in gyrum ægri capitis consilia
nectuntur, animi proposita figuntur, ilia rum-
puntur, cor exsuccum et exenteratum languescit;
muscae captantur, jamque spe et exspectatione
devorantur, cum modicus venti adversi flatus
inanem illam paraturam, subtilium textum cogi-
tationum, vana molimina, perennium vigiliarum
meandros, sollicitudinum plexus, illam denique
araneæ meditationem, ut pompam quamdam
imbecillitatis humanæ, subito frangit et evertit.

*Quæ in
aranea-
rum ope-
re con-
sideranda
sint ma-
xime.*
Consideranda hic cum D. Gregorio multa circa aranearum telas, ex quibus domunculas sibi faciunt, quæ cum moribus hypocitarum apprime consentiunt: primum, nullum esse opus subtilius, nec majori ordine compositum inter animalium opera cæterorum, quam telam araneæ, quam sæpe admirantes conspicimus. Deinde, nullum esse animal, quod ita laboret in opere suo sicut aranea: cætera enim animalia conficiunt opera ex his quæ illis extrinseca sunt, v. g. ex paleis luto coagulatis hirundo aliæque aves nidum exstruunt; aranea vero ex intimis præcordiis, ex ipsismet suis visceribus fila trahit, quibus telam ordiatur: deinde cætera animalia domunculas aut nidos, aut foveas sibi sub brevi spatio conficiunt; aranea autem hinc inde texens procedit, egreditur et regreditur, et sæpe ab uno loco in alium longe distantem opus extendit. Denique, nullum esse opus, quod facilius dissipetur et pereat: nec enim requiruntur mallei ferrei, aut secures, aut bombardarum ictus, aut lancearum vibrationes; sufficit levis aer ad telam penitus dissipandam, ut ultra non solum ipsa tota, sed nec ejus pars aut filum appareat. Tandem totum opus tanto labore confectum, ordi-